
１　市町がん検診受診率（平成29(2017)年）

（過去1年） （過去2年）

1 神戸市 3.4 % 4.9 % 37 16.5% 32 4.7% 40 13.1% 33 17.5% 26

2 姫路市 4.1 % 6.4 % 34 7.4% 41 7.5% 37 22.2% 14 23.6% 15

3 尼崎市 2.2 % 4.5 % 39 11.0% 39 7.1% 38 6.5% 41 9.1% 41

4 明石市 - - - 16.9% 31 18.6% 30 15.3% 28 16.7% 30

5 西宮市 4.0 % 5.5 % 36 8.9% 40 5.3% 39 10.1% 39 13.7% 37

6 洲本市 13.8 % 18.3 % 9 26.3% 14 26.4% 20 19.2% 19 29.3% 11

7 芦屋市 3.5 % 4.7 % 38 26.4% 13 30.9% 12 18.0% 23 11.7% 38

8 伊丹市 2.9 % 6.0 % 35 19.1% 28 3.7% 41 18.9% 21 13.8% 36

9 相生市 8.2 % 11.5 % 26 19.9% 25 22.4% 25 11.6% 37 14.9% 35

10 豊岡市 18.4 % 23.8 % 4 33.5% 4 36.6% 5 35.3% 2 35.5% 3

11 加古川市 5.6 % 9.4 % 29 12.1% 37 10.8% 35 11.1% 38 16.5% 33

12 赤穂市 9.8 % 12.9 % 22 22.5% 22 23.8% 23 20.8% 16 21.2% 21

13 西脇市 9.2 % 14.1 % 19 23.0% 20 23.1% 24 21.6% 15 26.6% 13

14 宝塚市 4.8 % 6.5 % 33 23.9% 18 29.2% 15 14.7% 31 16.3% 34

15 三木市 7.0 % 10.1 % 27 19.0% 29 18.2% 31 26.4% 8 17.2% 28

16 高砂市 - - - 12.1% 38 8.2% 36 15.1% 29 17.3% 27

17 川西市 3.9 % 6.8 % 32 19.4% 27 24.4% 22 12.2% 35 9.7% 40

18 小野市 4.6 % 7.0 % 31 13.5% 35 19.2% 29 13.2% 32 21.1% 22

19 三田市 7.1 % 9.8 % 28 12.5% 36 11.9% 34 23.5% 11 21.5% 19

20 加西市 6.1 % 9.0 % 30 22.7% 21 30.9% 13 15.8% 27 17.0% 29

21 篠山市 12.6 % 17.0 % 12 23.8% 19 21.4% 27 16.7% 25 30.4% 10

22 養父市 15.0 % 20.2 % 7 34.0% 3 34.1% 10 25.4% 9 32.6% 7

23 丹波市 12.3 % 17.2 % 11 27.9% 10 29.2% 16 18.8% 22 20.5% 24

24 南あわじ市 13.2 % 18.6 % 8 32.3% 5 35.5% 9 19.7% 18 25.2% 14

25 朝来市 11.8 % 16.3 % 13 27.6% 11 29.2% 14 22.4% 13 28.3% 12

26 淡路市 9.4 % 12.3 % 23 21.8% 24 26.5% 19 20.4% 17 19.1% 25

27 宍粟市 10.3 % 14.4 % 18 31.3% 6 42.1% 4 31.2% 4 32.4% 8

28 加東市 8.5 % 11.9 % 25 24.7% 16 28.5% 17 15.1% 30 21.4% 20

29 たつの市 13.8 % 24.6 % 2 24.3% 17 24.6% 21 17.0% 24 16.6% 32

30 猪名川町 19.8 % 25.8 % 1 41.7% 1 45.4% 3 35.7% 1 36.3% 1

31 多可町 9.4 % 13.5 % 21 25.8% 15 32.6% 11 29.7% 7 34.6% 4

32 稲美町 6.9 % 14.5 % 17 16.2% 33 15.2% 33 9.5% 40 10.9% 39

33 播磨町 7.6 % 15.8 % 14 16.1% 34 16.3% 32 11.8% 36 16.6% 31

34 市川町 13.2 % 17.5 % 10 28.2% 9 35.7% 7 19.2% 20 23.3% 16

35 福崎町 13.3 % 21.5 % 5 31.1% 7 35.5% 8 31.1% 5 31.5% 9

36 神河町 12.4 % 20.3 % 6 30.6% 8 35.8% 6 31.7% 3 32.8% 6

37 太子町 9.9 % 13.5 % 20 19.4% 26 20.3% 28 23.0% 12 20.6% 23

38 上郡町 11.6 % 15.2 % 15 27.3% 12 28.2% 18 24.5% 10 36.2% 2

39 佐用町 9.0 % 12.1 % 24 18.6% 30 21.5% 26 12.9% 34 21.7% 18

40 香美町 18.1 % 23.9 % 3 35.1% 2 53.1% 1 30.1% 6 33.3% 5

41 新温泉町 11.2 % 15.0 % 16 22.0% 23 46.5% 2 16.6% 26 22.5% 17

5.5 % 8.2 % - 16.8% - 13.4% - 15.3% - 17.9% -

※受診率は、平成21年3月18日付け厚生労働省通知「市町村がん検診事業の充実強化について」の算定式による。
※受診者数は、地域保健・健康増進事業報告より、推計対象者数は、平成27年国勢調査数を用いて算出。
※がん検診の受診率の算定対象年齢を40歳～（胃がんは50歳～、子宮頸がんは20歳～）として算出。
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２　市町がん検診受診率（平成29(2017)年） （人） （％）

市町名
対象者数
（胃）

対象者数
（大腸・肺）

対象者数
（子宮）

対象者数
（乳）

受診者数
（胃）

受診者数
（大腸）

受診者数
（肺）

受診者数
（子宮）

受診者数
（乳）

受診率
（胃）

受診率
（大腸）

受診率
（肺）

受診率
（子宮）

受診率
（乳）

神戸市 434,787 498,196 386,391 316,537 14,963 82,039 23,450 26,712 27,624 4.9 16.5 4.7 13.1 17.5

姫路市 139,711 157,101 122,475 100,710 5,720 11,671 11,717 13,310 11,770 6.4 7.4 7.5 22.2 23.6

尼崎市 126,293 145,773 109,545 89,714 2,773 15,998 10,324 3,983 4,413 4.5 11.0 7.1 6.5 9.1

明石市 80,486 92,707 71,117 57,868 - 15,628 17,228 5,425 4,687 - 16.9 18.6 15.3 16.7

西宮市 116,793 139,608 115,447 91,838 4,633 12,471 7,393 6,031 6,508 5.5 8.9 5.3 10.1 13.7

洲本市 15,232 16,450 11,062 9,771 2,096 4,320 4,344 1,036 1,497 18.3 26.3 26.4 19.2 29.3

芦屋市 26,683 31,888 26,227 21,805 942 8,425 9,846 2,292 1,290 4.7 26.4 30.9 18.0 11.7

伊丹市 49,702 58,399 46,475 36,882 1,446 11,129 2,156 5,285 2,472 5.9 19.1 3.7 18.9 13.8

相生市 10,547 11,336 8,015 7,016 870 2,251 2,534 552 574 11.5 19.9 22.4 11.6 14.9

豊岡市 24,994 26,671 18,164 16,304 4,593 8,943 9,759 4,565 2,711 23.8 33.5 36.6 35.3 35.5

加古川市 72,324 81,511 62,273 51,148 4,024 9,890 8,825 3,582 4,133 9.4 12.1 10.8 11.1 16.5

赤穂市 15,420 16,707 12,195 10,504 1,515 3,753 3,971 1,822 1,581 12.9 22.5 23.8 20.8 21.2

西脇市 11,530 12,348 8,917 7,839 1,056 2,836 2,849 1,183 1,111 14.1 23.0 23.1 21.6 26.6

宝塚市 63,374 73,209 57,870 48,436 3,034 17,471 21,369 5,596 3,729 6.5 23.9 29.2 14.7 16.3

三木市 24,779 26,850 18,862 16,455 1,737 5,091 4,884 3,263 1,472 10.1 19.0 18.2 26.4 17.2

高砂市 25,931 28,766 21,633 18,185 - 3,483 2,346 1,471 1,444 - 12.1 8.2 15.1 17.3

川西市 49,137 55,287 41,260 35,082 1,913 10,735 13,495 3,007 1,665 6.8 19.4 24.4 12.2 9.7

小野市 12,412 13,685 10,180 8,537 571 1,849 2,632 751 878 7.0 13.5 19.2 13.2 21.1

三田市 27,478 31,476 25,375 20,262 1,955 3,923 3,760 3,811 2,322 9.8 12.5 11.9 23.5 21.5

加西市 13,839 14,795 10,310 9,170 843 3,354 4,567 982 774 9.0 22.7 30.9 15.8 17.0

篠山市 13,188 14,021 9,806 8,687 1,663 3,333 3,005 1,107 1,745 17.0 23.8 21.4 16.7 30.4

養父市 9,033 9,438 6,118 5,582 1,352 3,205 3,220 794 944 20.2 34.0 34.1 25.4 32.6

丹波市 20,272 21,414 14,645 13,131 2,488 5,967 6,243 1,322 1,272 17.2 27.9 29.2 18.8 20.5

南あわじ市 16,706 17,964 11,746 10,524 2,208 5,811 6,369 958 1,301 18.6 32.3 35.5 19.7 25.2

朝来市 10,171 10,728 7,223 6,546 1,197 2,966 3,133 819 902 16.3 27.6 29.2 22.4 28.3

淡路市 16,383 17,437 11,395 10,254 1,532 3,806 4,626 1,301 1,085 12.3 21.8 26.5 20.4 19.1

宍粟市 11,651 12,283 8,353 7,567 1,195 3,847 5,177 1,501 1,033 14.4 31.3 42.1 31.2 32.4

加東市 10,330 11,322 8,530 6,946 874 2,799 3,229 604 724 11.9 24.7 28.5 15.1 21.4

たつの市 22,856 24,919 18,237 15,732 3,156 6,053 6,126 1,557 1,165 24.6 24.3 24.6 17.0 16.6

猪名川町 8,860 9,887 7,608 6,474 1,754 4,124 4,492 1,925 1,149 25.8 41.7 45.4 35.7 36.3

多可町 6,331 6,688 4,583 4,168 596 1,727 2,183 637 686 13.5 25.8 32.6 29.7 34.6

稲美町 9,476 10,312 7,276 6,259 658 1,666 1,571 297 315 14.5 16.2 15.2 9.5 10.9

播磨町 8,923 9,909 7,753 6,299 680 1,594 1,611 432 493 15.8 16.1 16.3 11.8 16.6

市川町 4,228 4,502 3,011 2,706 559 1,269 1,606 280 313 17.5 28.2 35.7 19.2 23.3

福崎町 5,424 5,829 4,205 3,564 722 1,811 2,071 706 578 21.5 31.1 35.5 31.1 31.5

神河町 3,886 4,070 2,767 2,526 480 1,247 1,458 497 449 20.3 30.6 35.8 31.7 32.8

太子町 8,874 9,910 7,500 6,216 877 1,927 2,010 841 571 13.5 19.4 20.3 23.0 20.6

上郡町 5,467 5,819 3,985 3,605 634 1,590 1,641 556 783 15.2 27.3 28.2 24.5 36.2

佐用町 6,911 7,196 4,661 4,328 621 1,342 1,545 388 676 12.1 18.6 21.5 12.9 21.7

香美町 6,670 6,951 4,539 4,208 1,209 2,441 3,692 693 693 23.9 35.1 53.1 30.1 33.3

新温泉町 5,590 5,824 3,872 3,580 627 1,284 2,708 305 393 15.0 22.0 46.5 16.6 22.5

1,552,682 1,759,186 1,341,606 1,112,965 79,766 295,069 235,165 112,179 99,925 8.2 16.8 13.4 15.3 17.9

1,446,265 明石市、高砂市を除いた対象者

疾病対策課調べ


